
Riconoscimento ai fini certificativi di attività
formative previste da specifiche leggi

Adeguamento della modulistica per le domande di abilitazione
Determinazione n. 5493 del 26/05/2022

Art. 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23. Adeguamento della modulistica per le domande
di riconoscimento delle attività formative previste da specifiche leggi, che abilitano all'esercizio di una
determinata attività o che comportano il rilascio di un patentino di mestiere o certificato di idoneità,
svolte da soggetti privati ai soli fini certificativi.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00094
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Art. 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23. Adeguamento della modulistica per le
domande di riconoscimento delle attività formative previste da specifiche leggi, che abilitano all'esercizio di
una determinata attività o che comportano il rilascio di un patentino di mestiere o certificato di idoneità,
svolte da soggetti privati ai soli fini certificativi.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00094
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 22 
Visto:
• l'articolo 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m., recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo", che dispone che il sito internet istituzionale della Provincia è fonte
di certezza istituzionale e di attualità per la documentazione, per i moduli e i formulari, che devono essere
resi disponibili on-line,
nonché per le informazioni relative ai procedimenti amministrativi;
tenuto conto che:
• il medesimo articolo della legge 23/1992 prevede in particolare che la conformità della modulistica alle
norme sul procedimento amministrativo, sulla documentazione e sull'utilizzo delle tecnologie
dell'informazione e della comunicazione sia garantita dalla Provincia attraverso la struttura competente in
materia di semplificazione amministrativa. I
moduli così "certificati" devono inoltre contenere un elemento identificativo della loro provenienza dal sito
internet istituzionale della Provincia;
• la Giunta provinciale, in attuazione dell'articolo 9 della citata legge provinciale n. 23 del 1992 e s.m., ha
altresì approvato la deliberazione n. 1358 di data 28 giugno 2012,
successivamente modificata con deliberazione n. 1782 del 14 novembre 2019, in merito alle direttive per la
predisposizione, certificazione e pubblicazione della modulistica, nonché per la predisposizione e
pubblicazione sul sito istituzionale delle schede informative sui procedimenti amministrativi di competenza
provinciale;
• la nota dell'Unità di missione strategica semplificazione e digitalizzazione prot. n. 752252
del 18 ottobre 2021, porta a conoscenza delle Strutture provinciali le modifiche intervenute agli artt. 71, 75 e
76 del DPR n. 445/2000 ad opera del DL n. 34/2020 richiedendo di portare a conoscenza dei propri utenti,
con i mezzi ritenuti più idonei ed efficaci l'inasprimento delle conseguenze nel caso di accertata non



veridicità delle autodichiarazioni rese e di sostituire la formula relativa alle dichiarazioni sostitutive,
contenuta nella modulistica di competenza;
considerato che:
• l'articolo 34, comma 1, lettera h) della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, il quale prevede che la
Provincia svolge tra le altre funzioni di governo quella relativa alla certificazione e vigilanza sulle attività
formative organizzate da soggetti privati;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 2056 di data 30/09/2011, concernente l'approvazione delle
"Modalità di riconoscimento delle attività formative, previste da specifiche leggi, che abilitano all'esercizio di
una determinata attività o comportano il rilascio di un particolare patentino di mestiere o certificato di
idoneità, svolte da soggetti privati ai soli fini certificativi senza onere finanziario da parte della Provincia
Autonoma di Trento" ha stabilito al punto 2 del determinato di rinviare a successivo provvedimento del
Dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, istruzione e formazione professionale l'approvazione della
modulistica per la presentazione delle domande di riconoscimento;
• la Giunta Provinciale con deliberazione n. 694 del 22/4/2022 recante "Modifiche all'atto organizzativo della
Provincia e determinazioni in ordine a incarichi di direttore, ai sensi della legge provinciale 3 aprile 1997, n.
7 e altre disposizioni organizzative", ha disposto, a decorrere dal 1 maggio 2022, la modifica della
declaratoria del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
si rende pertanto necessario provvedere ad aggiornare la modulistica di competenza del Servizio medesimo
per quanto riguarda i riferimenti al Servizio di appartenenza e i recapiti a cui i soggetti interessati
all'attivazione del procedimento devono rivolgersi.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00094
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 22 
Si propone pertanto di approvare i documenti allegati al presente provvedimento, quali parti integranti e
sostanziali, denominati rispettivamente:
• Allegato 1 "Domanda di riconoscimento ai soli fini certificativi delle attività formative previste da
specifiche leggi, che abilitano all'esercizio di una determinata attività o che comportano il rilascio di un
particolare patentino di mestiere o certificato di idoneità,
svolte da soggetti privati senza oneri a carico della Provincia - art. 34 l.p. 5/2006", in sostituzione di quello da
ultimo approvato con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione n. 19 di data 6 febbraio 2014;
• Allegato 2: "Dichiarazione sostitutiva per soggetti già accreditati ai soli fini certificativi -
attività formative previste da specifiche leggi, che abilitano all'esercizio di una determinata attività o che
comportano il rilascio di un particolare patentino di mestiere o certificato di idoneità, svolte da soggetti
privati senza oneri a carico della Provincia - art. 34 l.p.
5/2006", in sostituzione di quello precedentemente approvato con determinazione del Servizio Scuola
dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 157 del 3 ottobre 2011;
• Allegato 3: "Riconoscimento ai soli fini certificativi delle attività formative previste da specifiche leggi, che
abilitano all'esercizio di una determinata attività o che comportano il rilascio di un particolare patentino di
mestiere o certificato di idoneità, svolte da soggetti privati senza oneri a carico della Provincia art. 34 l.p.
5/2006 - scheda descrittiva dell'attività formativa", in sostituzione di quello precedentemente approvato con
determinazione del Servizio Scuola dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n.
157 del 3 ottobre 2011;
IL DIRIGENTE
• visti tutti gli atti citati in premessa;
• vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
DETERMINA
1. approvare, per le motivazioni esposte in premessa, gli allegati di seguito riportati, quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento, denominati:
- Allegato 1 "Domanda di riconoscimento ai soli fini certificativi delle attività formative previste da
specifiche leggi, che abilitano all'esercizio di una determinata attività o che comportano il rilascio di un
particolare patentino di mestiere o certificato di idoneità,
svolte da soggetti privati senza oneri a carico della Provincia - art. 34 l.p. 5/2006", in sostituzione di quello da
ultimo approvato con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione n. 19 di data 6 febbraio 2014;



- Allegato 2: "Dichiarazione sostitutiva per soggetti già accreditati ai soli fini certificativi - attività formative
previste da specifiche leggi, che abilitano all'esercizio di una determinata attività o che comportano il rilascio
di un particolare patentino di mestiere o certificato di idoneità, svolte da soggetti privati senza oneri a carico
della Provincia -
art. 34 l.p. 5/2006", in sostituzione di quello precedentemente approvato con determinazione del Servizio
Scuola dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 157 del 3 ottobre 2011;
- Allegato 3: "Riconoscimento ai soli fini certificativi delle attività formative previste da specifiche leggi, che
abilitano all'esercizio di una determinata attività o che comportano RIFERIMENTO : 2022-S116-00094
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 22 
il rilascio di un particolare patentino di mestiere o certificato di idoneità, svolte da soggetti privati senza oneri
a carico della Provincia art. 34 l.p. 5/2006 - scheda descrittiva dell'attività formativa", in sostituzione di
quello precedentemente approvato con determinazione del Servizio Scuola dell'infanzia, istruzione e
formazione professionale n. 157 del 3 ottobre 2011;
2. di disporre la pubblicazione della modulistica di cui al punto precedente sul sito Internet istituzionale della
Provincia Autonoma di Trento;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00094
Pag 4 di 5 SG
Num. prog. 4 di 22 
001 Allegato_1_Domanda di riconoscimento attività form. specifiche leggi 002 Allegato_2_Dichirazione
sost. per soggetti gia accreditati 003 Allegato_3_Scheda descrittiva Elenco degli allegati parte integrante
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente,
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4
bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00094
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 22 
Codice modulo: _______
Alla PROVINCIAAUTONOMA DI TRENTO
Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema Via Gilli, 3 - 38121 Trento tel.
0461 491377 - fax 0461 493521
email: serv.formazione@pec.provincia.tn.it DOMANDA DI RICONOSCIMENTO AI
SOLI FINI CERTIFICATIVI DELLE ATTIVITA' FORMATIVE PREVISTE DA
SPECIFICHE LEGGI, CHE ABILITANO ALL'ESERCIZIO DI UNA DETERMINATA
ATTIVITÀ O CHE COMPORTANO IL RILASCIO DI UN PARTICOLARE PATENTINO
DI MESTIERE O CERTIFICATO DI IDONEITÀ, SVOLTE DA SOGGETTI PRIVATI
SENZA ONERI A CARICO DELLA PROVINCIA
ART. 34 L.P. 5/2006
(SCRIVERE IN STAMPATELLO)
Il/La sottoscritto/a nato/a a (Comune) (Provincia)
(Stato) il / /
residente a (Comune)
Via/Piazza n.
C.A.P. Provincia domiciliato (se domicilio diverso dalla residenza) a (Comune) Via/Piazza C.A.P. Provincia
Recapito telefonico Indirizzo email/posta elettronica certificata (PEC)
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
marca da bollo 1



Num. prog. 6 di 22 
Codice modulo: _______
codice fiscale in qualità di:
titolare dell'impresa individuale legale rappresentante della società
(indicare la corretta denominazione)
con sede in codice fiscale / partita IVA
indirizzo di posta elettronica/posta elettronica certificata (PEC)
iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche al n. dal e/o alla C.C.I.A.A di al n. dal ;
CHIEDE
il riconoscimento, ai soli fini certificativi, delle attività formative realizzate dall'ente di formazione
professionale rappresentato, di seguito elencate (indicare la tipologia di attività formativa, tra quelle previste
negli strumenti di programmazione provinciale - Programma pluriennale delle attività formative - di cui si
chiede il riconoscimento):
A tale fine ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del DPR 28
dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione
non veritiera, e consapevole altresì che l'accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di
accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall'adozione del
provvedimento di decadenza (art. 75 DPR 28 dicembre 2000, n. 445),
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
2
Num. prog. 7 di 22 
Codice modulo: _______
DICHIARA
di avere fra le finalità istituzionali, anche a titolo non esclusivo, l'attività di formazione;
di disporre della/e sede/i formativa/e e dell'/delle aula/e didattica/che a titolo di (indicare il titolo di
disponibilità, esempio proprietà, contratto di locazione, o altro titolo di godimento):
di disporre di apparecchiature tecniche adeguate, in particolare di materiale di laboratorio e attrezzature
analoghe, per impartire le attività di formazione pratica (indicare in forma di elenco tali apparecchiature):
di possedere le seguenti certificazioni/attestazioni dimostranti l'idoneità alle vigenti norme in materia di
igiene, di sanità, di sicurezza e di prevenzione incendi della/e sede/i formativa/e,
dell'/delle aula/e didattica/che, delle attrezzature e degli strumenti didattici (indicare gli estremi delle
certificazioni/attestazioni medesime e il soggetto/pubblica amministrazione che le ha rilasciate; si specifica
inoltre che nel caso in cui siano attestazioni di privati devono essere chieste in copia e non autocertificati gli
estremi):
di disporre di personale docente con rapporto di lavoro subordinato e/o di collaborazione professionale in
possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente prevista per la specifica attività formativa di cui si
chiede il riconoscimento e/o avente titolo di studio ed esperienza professionale coerenti rispetto alla didattica
dell'attività formativa;
di avere un responsabile didattico avente titolo di studio ed esperienza professionale coerenti rispetto alla
didattica dell'attività formativa.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
3
Num. prog. 8 di 22 
Codice modulo: _______
Il sottoscritto si impegna altresì a:
rispettare i contenuti formativi, gli obiettivi formativi e i livelli di professionalità individuati alle specifiche
normative di settore e dai vigenti strumenti di programmazione delle attività della formazione professionale;
comunicare l'inizio dell'attività formativa con indicazione del personale docente;



accettare in ogni momento il controllo da parte della Provincia Autonoma di Trento in ordine alla sussistenza
dei requisiti dichiarati nonché a fornire tutta la documentazione ed ogni informazione richiesta a tal fine;
mantenere il possesso dei requisiti dichiarati per il riconoscimento ai fini certificativi per tutto il periodo di
svolgimento dell'attività formativa ovvero comunicare al Servizio competente le modificazioni relative ai
requisiti dichiarati per il riconoscimento entro trenta giorni dal loro verificarsi;
avere un'adeguata copertura assicurativa dei rischi di infortunio e di responsabilità civile connessi con
l'esercizio dell'attività formativa;
applicare al personale dipendente i contratti collettivi di lavoro relativi alla categoria di riferimento e, nel
caso di ricorso a contratti di lavoro non subordinato, a rispettare gli eventuali accordi o contratti collettivi
riguardanti tali forme di lavoro.
Dichiara infine di essere informato, ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE n. 679/2016, sul trattamento
dei dati,
come da informativa allegata.
Luogo e data FIRMA DELL'INTERESSATO
In caso di domanda trasmessa tramite sito web o portale, non serve la sottoscrizione, ma il soggetto deve
preventivamente identificarsi attraverso SPID (sistema pubblico per la gestione dell'identità
digitale di cittadini e imprese), CIE (carta d'identità elettronica), CNS (carta nazionale dei servizi) o CPS
(carta provinciale dei servizi).
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
4
Num. prog. 9 di 22 
Codice modulo: _______
Si allega la seguente documentazione:
scheda descrittiva dell'attività formativa (come da scheda allegata)
planimetria della/e sede/i formativa/e e dell'/delle aula/e didattica/che fotocopia di un documento di
riconoscimento in corso di validità (in caso di dichiarazione sottoscritta con firma autografa non in presenza
del dipendente addetto)
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
5
Num. prog. 10 di 22 
Codice modulo: _______
Ed. n. __________
INFORMATIVA
EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE n. 679 del 2016
Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il "Regolamento") stabilisce norme relative alla protezione
delle persone #isiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
In osservanza del principio di trasparenza previsto dall'art. 5 del Regolamento, la Provincia autonoma di
Trento Le fornisce le informazioni richieste dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (raccolta dati presso
l'Interessato e presso terzi).
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica), Piazza Dante n. 15, 38122 -
Trento, tel. 0461.494697, fax 0461.494603 e-mail direzionegenerale@provincia.tn.it, pec
segret.generale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema; i dati di contatto sono: Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, Via Gilli n. 3, 38121 Trento, tel. 0461
491377, fax 0461 493521, e-mail serv.formazione@provincia.tn.it pec serv.formazione@pec.provincia.tn.it.
Il Preposto è anche il soggetto designato per il riscontro all'Interessato in caso di esercizio dei diritti ex art. 15
- 22 del Regolamento, di seguito descritti.



Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è contattabile ai seguenti recapiti: Via Mantova n. 67, 38122 -
Trento, fax 0461.494401, e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare,
nell'oggetto: "Richiesta intervento RPD ex art. 38 Reg. UE").
Il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato al rispetto della normativa sulla protezione dei dati
personali e, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza,
di limitazione della conservazione, nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5
e 25 del Regolamento.
1. FONTE DEI DATI PERSONALI
I Suoi dati sono raccolti con il presente modulo, da Lei compilato.
2. CATEGORIA DI DATI PERSONALI
I dati trattati appartengono alla categoria dei:
· dati personali diversi da particolari categorie di dati (cd. dati comuni, quali nome, cognome,
data e luogo di nascita, codice #iscale, residenza, e-mail, telefono, ecc.).
3. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO
Il principio di minimizzazione prevede come possano essere raccolti e trattati soltanto i dati personali
pertinenti e non eccedenti alle speci#iche #inalità del trattamento.
Il principio di limitazione della conservazione consiste nel mantenere i dati in una forma che consente
l'identi#icazione degli Interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle #inalità, salvo
casi eccezionali.
Anche per tali ragioni, nonché nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento, La informiamo che la #inalità
del trattamento (cioè lo scopo per cui i dati personali sono raccolti e successivamente trattati), consiste
nell'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è
investito il Titolare (art. 6, par. 1, lett. e), del Regolamento) ed, in particolare, per le #inalità connesse al
riconoscimento ai soli #ini certi#icativi delle attività formative previste da speci#iche leggi, che abilitano
all'esercizio di Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con
determinazione del Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. ___ di data _____
6
Num. prog. 11 di 22 
Codice modulo: _______
una determinata attività o che comportano il rilascio di un particolare patentino di mestiere o certi#icato di
idoneità, svolte da soggetti privati.
La relativa base giuridica (ovvero la norma di legge - nazionale o unionale - o di regolamento,
che consente il trattamento dei Suoi dati), è formata dalla Legge provinciale 7 agosto 2006, n.
5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino".
Il conferimento dei Suoi dati personali è obbligatorio per le #inalità di cui sopra e per tutte quelle ausiliarie e
connesse (quali, ad esempio, attività di controllo e consultive); il ri#iuto al conferimento dei dati comporterà
l'impossibilità di corrispondere alla richiesta connessa alla speci#ica #inalità.
Per massima chiarezza, Le precisiamo che, essendo fondato sulle predette basi giuridiche, non è quindi
necessario il Suo consenso al trattamento di tali dati personali.
4. MODALITÀ DEL TRATTAMENTO
Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e con strumenti automatizzati (informatici/elettronici) con
logiche atte a garantire la riservatezza, l'integrità e la disponibilità dei dati stessi.
I Suoi dati saranno trattati, esclusivamente per le #inalità di cui sopra, dal personale dipendente e, in
particolare, da Preposti al trattamento (Dirigenti), appositamente nominati,
nonché da Addetti al trattamento dei dati, speci#icamente autorizzati ed istruiti. Sempre per le #inalità
indicate, i Suoi dati potranno essere trattati da soggetti che svolgono attività
strumentali per il Titolare, che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati personali e nominati
Responsabili del trattamento ex art. 28 del Regolamento. L'elenco aggiornato dei Responsabili è consultabile
presso la sede del Servizio formazione professionale, formazione terziaria a funzioni di sistema, Via Gilli n.
3, 38121 Trento.
5. PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI E PROFILAZIONE
E' esclusa l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la pro#ilazione.



6. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI)
I suoi dati personali saranno comunicati agli enti competenti ai #ini della veri#ica, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 71 del DPR 445/2000, della veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese nel presente modulo ai sensi
degli artt. 46 e 47 del DPR medesimo.
I Suoi dati personali, fermo il divieto di diffusione dei dati relativi alla salute (oltre che di quelli genetici e
biometrici), saranno diffusi ai sensi e per gli effetti della seguente norma:
Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 "Principi per la democratizzazione, la sempli#icazione e la
partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo",
articoli 31 e 31bis.
7. TRASFERIMENTO EXTRA UE
La informiamo che i Suoi dati non saranno trasferiti fuori dell'Unione europea.
8. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
In osservanza del succitato principio di limitazione della conservazione, Le comunichiamo che il periodo di
conservazione dei Suoi dati personali è, per #ini statistici, illimitato e comunque nei limiti eventualmente
#issati dal "massimario di scarto" (https://www.cultura.trentino.it/Il-
Dipartimento/Soprintendenza-per-i-beni-culturali/Uf#icio-beni-archivistici-librari-e-Archivioprovinciale/
Strumenti/g-Massimari-di-conservazione-e-di-scarto-per-le-strutture-della-PAT),
o in eventuali norme di legge o di regolamento.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
7
Num. prog. 12 di 22 
Codice modulo: _______
9. DIRITTI DELL'INTERESSATO
Lei potrà esercitare, nei confronti del Titolare ed in ogni momento, i diritti previsti dal Regolamento. In base
alla normativa vigente Lei potrà:
o chiedere l'accesso ai Suoi dati personali e ottenere copia degli stessi (art. 15);
o qualora li ritenga inesatti o incompleti, richiederne, rispettivamente, la retti#ica o l'integrazione (art. 16);
o se ricorrono i presupposti normativi, opporsi al trattamento dei Suoi dati (art. 21),
richiederne la cancellazione (art. 17), o esercitare il diritto di limitazione (art. 18).
Ai sensi dell'art. 19, nei limiti in cui ciò non si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato, il
Titolare comunica a ciascuno degli eventuali destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le retti#iche,
o cancellazioni, o limitazioni del trattamento effettuate;
qualora Lei lo richieda, il Titolare Le comunicherà tali destinatari.
In ogni momento, inoltre, Lei ha diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo.
Dichiaro di aver ricevuto e preso visione della presente informativa Luogo e data FIRMA
DELL'INTERESSATO
In caso di domanda trasmessa tramite sito web o portale, non serve la sottoscrizione, ma il soggetto deve
preventivamente identificarsi attraverso SPID (sistema pubblico per la gestione dell'identità
digitale di cittadini e imprese), CIE (carta d'identità elettronica), CNS (carta nazionale dei servizi) o CPS
(carta provinciale dei servizi).
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
8
Num. prog. 13 di 22 
Codice modulo: _______
Alla PROVINCIAAUTONOMA DI TRENTO
Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema Via Gilli, 3 - 38121 Trento tel.
0461 491377 - fax 0461 493521
email: serv.formazione@pec.provincia.tn.it DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA PER SOGGETTI
GIA'ACCREDITATI AI



SOLI FINI CERTIFICATIVI
ATTIVITA' FORMATIVE PREVISTE DA
SPECIFICHE LEGGI, CHE ABILITANO ALL'ESERCIZIO DI UNA DETERMINATA
ATTIVITÀ O CHE COMPORTANO IL RILASCIO DI UN PARTICOLARE PATENTINO
DI MESTIERE O CERTIFICATO DI IDONEITÀ, SVOLTE DA SOGGETTI PRIVATI
SENZA ONERI A CARICO DELLA PROVINCIA
ART. 34 L.P. 5/2006
(SCRIVERE IN STAMPATELLO)
Il/La sottoscritto/a nato/a a (Comune) (Provincia)
(Stato) il / /
residente a (Comune)
Via/Piazza n.
C.A.P. Provincia domiciliato (se domicilio diverso dalla residenza) a (Comune) Via/Piazza C.A.P. Provincia
Recapito telefonico Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con
determinazione del Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. ___ di data _____
marca da bollo 1
Num. prog. 14 di 22 
Codice modulo: _______
Indirizzo email/posta elettronica certificata (PEC)
codice fiscale in qualità di:
titolare dell'impresa individuale legale rappresentante della società
(indicare la corretta denominazione)
con sede in codice fiscale / partita IVA
indirizzo di posta elettronica/posta elettronica certificata (PEC)
iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche al n. dal e/o alla C.C.I.A.A di al n. dal ;
DICHIARA
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non
veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del DPR 28
dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione
non veritiera, e consapevole altresì che l'accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di
accesso a contributi, finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall'adozione del
provvedimento di decadenza (art. 75 DPR 28 dicembre 2000, n. 445),
di essere in possesso dei requisiti richiesti ai sensi del D.P.P. 9 maggio 2008 n. 18-125/Leg e s.m.i. (così
come sostituito dal D.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg e s.m.i.) con riferimento all'accreditamento
rilasciato con determinazione (indicare il numero e la data del provvedimento):
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
2
Num. prog. 15 di 22 
Codice modulo: _______
di disporre della sede/i formativa/e e dell'aula/e didattica/che già indicate in sede di presentazione della
domanda di accreditamento, anche per lo svolgimento delle attività per cui è
richiesto il riconoscimento ai fini certificativi.
Dichiara infine di essere informato, ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE n. 679/2016, sul trattamento
dei dati,
come da informativa allegata.
Luogo e data FIRMA DELL'INTERESSATO
In caso di dichiarazione trasmessa tramite sito web o portale, non serve la sottoscrizione, ma il soggetto deve
preventivamente identificarsi attraverso SPID (sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di
cittadini e imprese), CIE (carta d'identità elettronica), CNS (carta nazionale dei servizi) o CPS (carta
provinciale dei servizi).



Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
3
Num. prog. 16 di 22 
Codice modulo: _______
Si allega la seguente documentazione:
scheda descrittiva dell'attività formativa (come da scheda allegata)
fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità (in caso di dichiarazione sottoscritta con
firma autografa non in presenza del dipendente addetto)
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
4
Num. prog. 17 di 22 
Codice modulo: _______
Ed. n. __________
INFORMATIVA
EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE n. 679 del 2016
Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il "Regolamento") stabilisce norme relative alla protezione
delle persone #isiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
In osservanza del principio di trasparenza previsto dall'art. 5 del Regolamento, la Provincia autonoma di
Trento Le fornisce le informazioni richieste dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (raccolta dati presso
l'Interessato e presso terzi).
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica), Piazza Dante n. 15, 38122 -
Trento, tel. 0461.494697, fax 0461.494603 e-mail direzionegenerale@provincia.tn.it, pec
segret.generale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema; i dati di contatto sono: Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, Via Gilli n. 3, 38121 Trento, tel. 0461
491377, fax 0461 493521, e-mail serv.formazione@provincia.tn.it pec serv.formazione@pec.provincia.tn.it.
Il Preposto è anche il soggetto designato per il riscontro all'Interessato in caso di esercizio dei diritti ex art. 15
- 22 del Regolamento, di seguito descritti.
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è contattabile ai seguenti recapiti: Via Mantova n. 67, 38122 -
Trento, fax 0461.494401, e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare,
nell'oggetto: "Richiesta intervento RPD ex art. 38 Reg. UE").
Il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato al rispetto della normativa sulla protezione dei dati
personali e, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza,
di limitazione della conservazione, nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5
e 25 del Regolamento.
1. FONTE DEI DATI PERSONALI
I Suoi dati sono raccolti con il presente modulo, da Lei compilato.
2. CATEGORIA DI DATI PERSONALI
I dati trattati appartengono alla categoria dei:
· dati personali diversi da particolari categorie di dati (cd. dati comuni, quali nome, cognome,
data e luogo di nascita, codice #iscale, residenza, e-mail, telefono, ecc.).
3. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO
Il principio di minimizzazione prevede come possano essere raccolti e trattati soltanto i dati personali
pertinenti e non eccedenti alle speci#iche #inalità del trattamento.
Il principio di limitazione della conservazione consiste nel mantenere i dati in una forma che consente
l'identi#icazione degli Interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle #inalità, salvo
casi eccezionali.



Anche per tali ragioni, nonché nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento, La informiamo che la #inalità
del trattamento (cioè lo scopo per cui i dati personali sono raccolti e successivamente trattati), consiste
nell'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è
investito il Titolare (art. 6, par. 1, lett. e), del Regolamento) ed, in particolare, per le #inalità connesse al
riconoscimento ai soli #ini certi#icativi delle attività formative previste da speci#iche leggi, che abilitano
all'esercizio di Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con
determinazione del Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. ___ di data _____
5
Num. prog. 18 di 22 
Codice modulo: _______
una determinata attività o che comportano il rilascio di un particolare patentino di mestiere o certi#icato di
idoneità, svolte da soggetti privati.
La relativa base giuridica (ovvero la norma di legge - nazionale o unionale - o di regolamento,
che consente il trattamento dei Suoi dati), è formata dalla Legge provinciale 7 agosto 2006, n.
5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino".
Il conferimento dei Suoi dati personali è obbligatorio per le #inalità di cui sopra e per tutte quelle ausiliarie e
connesse (quali, ad esempio, attività di controllo e consultive); il ri#iuto al conferimento dei dati comporterà
l'impossibilità di corrispondere alla richiesta connessa alla speci#ica #inalità.
Per massima chiarezza, Le precisiamo che, essendo fondato sulle predette basi giuridiche, non è quindi
necessario il Suo consenso al trattamento di tali dati personali.
4. MODALITÀ DEL TRATTAMENTO
Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e con strumenti automatizzati (informatici/elettronici) con
logiche atte a garantire la riservatezza, l'integrità e la disponibilità dei dati stessi.
I Suoi dati saranno trattati, esclusivamente per le #inalità di cui sopra, dal personale dipendente e, in
particolare, da Preposti al trattamento (Dirigenti), appositamente nominati,
nonché da Addetti al trattamento dei dati, speci#icamente autorizzati ed istruiti. Sempre per le #inalità
indicate, i Suoi dati potranno essere trattati da soggetti che svolgono attività
strumentali per il Titolare, che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati personali e nominati
Responsabili del trattamento ex art. 28 del Regolamento. L'elenco aggiornato dei Responsabili è consultabile
presso la sede del Servizio formazione professionale, formazione terziaria a funzioni di sistema, Via Gilli n.
3, 38121 Trento.
5. PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI E PROFILAZIONE
E' esclusa l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la pro#ilazione.
6. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI)
I suoi dati personali saranno comunicati agli enti competenti ai #ini della veri#ica, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 71 del DPR 445/2000, della veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese nel presente modulo ai sensi
degli artt. 46 e 47 del DPR medesimo.
I Suoi dati personali, fermo il divieto di diffusione dei dati relativi alla salute (oltre che di quelli genetici e
biometrici), saranno diffusi ai sensi e per gli effetti della seguente norma:
Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 "Principi per la democratizzazione, la sempli#icazione e la
partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo",
articoli 31 e 31bis.
7. TRASFERIMENTO EXTRA UE
La informiamo che i Suoi dati non saranno trasferiti fuori dell'Unione europea.
8. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
In osservanza del succitato principio di limitazione della conservazione, Le comunichiamo che il periodo di
conservazione dei Suoi dati personali è, per #ini statistici, illimitato e comunque nei limiti eventualmente
#issati dal "massimario di scarto" (https://www.cultura.trentino.it/Il-
Dipartimento/Soprintendenza-per-i-beni-culturali/Uf#icio-beni-archivistici-librari-e-Archivioprovinciale/
Strumenti/g-Massimari-di-conservazione-e-di-scarto-per-le-strutture-della-PAT),
o in eventuali norme di legge o di regolamento.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del



Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
6
Num. prog. 19 di 22 
Codice modulo: _______
9. DIRITTI DELL'INTERESSATO
Lei potrà esercitare, nei confronti del Titolare ed in ogni momento, i diritti previsti dal Regolamento. In base
alla normativa vigente Lei potrà:
o chiedere l'accesso ai Suoi dati personali e ottenere copia degli stessi (art. 15);
o qualora li ritenga inesatti o incompleti, richiederne, rispettivamente, la retti#ica o l'integrazione (art. 16);
o se ricorrono i presupposti normativi, opporsi al trattamento dei Suoi dati (art. 21),
richiederne la cancellazione (art. 17), o esercitare il diritto di limitazione (art. 18).
Ai sensi dell'art. 19, nei limiti in cui ciò non si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato, il
Titolare comunica a ciascuno degli eventuali destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le retti#iche,
o cancellazioni, o limitazioni del trattamento effettuate;
qualora Lei lo richieda, il Titolare Le comunicherà tali destinatari.
In ogni momento, inoltre, Lei ha diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo.
Dichiaro di aver ricevuto e preso visione della presente informativa Luogo e data FIRMA
DELL'INTERESSATO
In caso di dichiarazione trasmessa tramite sito web o portale, non serve la sottoscrizione, ma il soggetto deve
preventivamente identificarsi attraverso SPID (sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di
cittadini e imprese), CIE (carta d'identità elettronica), CNS (carta nazionale dei servizi) o CPS (carta
provinciale dei servizi).
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
7
Num. prog. 20 di 22 
Codice modulo: _______
RICONOSCIMENTO AI
SOLI FINI CERTIFICATIVI DELLE ATTIVITA' FORMATIVE PREVISTE DA
SPECIFICHE LEGGI, CHE ABILITANO ALL'ESERCIZIO DI UNA DETERMINATA
ATTIVITÀ O CHE COMPORTANO IL RILASCIO DI UN PARTICOLARE PATENTINO
DI MESTIERE O CERTIFICATO DI IDONEITÀ, SVOLTE DA SOGGETTI PRIVATI
SENZA ONERI A CARICO DELLA PROVINCIA
ART. 34 L.P. 5/2006
SCHEDA DESCRITTIVA DELL'ATTIVITÀ FORMATIVA
La denominazione dell'attività formativa (deve trattarsi delle attività formative previste nei vigenti strumenti
di programmazione delle attività della formazione professionale):
Il nominativo del personale docente con l'indicazione della materia insegnata, dell'esperienza professionale e
dei titoli di studio e di eventuali titoli di abilitazione posseduti:
Il nominativo del responsabile didattico con l'indicazione dell'esperienza professionale e dei titoli di studio,
culturali e professionali posseduti:
L'analisi del contesto e dei bisogni che motivano la realizzazione dell'attività formativa:
La descrizione del profilo professionale e degli obiettivi del progetto:
I destinatari dell'attività formativa, i requisiti di ammissione, il n. studenti previsto e le quote a carico degli
studenti:
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
1
Num. prog. 21 di 22 
Codice modulo: _______



Le modalità di verifica e valutazione dell'intervento:
La durata, l'articolazione e i contenuti didattici dell'attività formativa:
Il numero di edizioni e il periodo di svolgimento di ciascuna edizione:
La sede di realizzazione:
Luogo e data FIRMA DELL'INTERESSATO
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di data
_____
2
Num. prog. 22 di 22


